六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 1 —

六安市叶集区姚李镇党委政府办公室
关于印发《姚李镇组织开展预防中小学生

溺水专项行动方案》的通知
姚办〔2024〕10号

各村、镇直相关单位、学校：

现将《姚李镇组织开展预防中小学生溺水专项行动方案》

印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

六安市叶集区姚李镇党政办公室

2024年 4月 28日

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 2 —

姚李镇组织开展预防中小学生溺水
专 项 行 动 方 案

为深入贯彻落实“以人民为中心”的发展思想，坚持“生命至

上、安全第一”的理念，抓紧抓实全镇预防中小学生学生溺水工作，

织密织牢社会预防中小学生溺水防护网络，坚决遏制溺亡事件发

生，根据《六安市叶集区预防中小学生溺水专项行动方案的通知》

（叶学安办〔2024〕5号）要求，结合我镇实际，决定于 2024年

4月到 2024年 10月，在全镇开展预防中小学生溺水专项行动。

现制定方案如下：

一、基本原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落

实“以人民为中心”的发展思想，严格落实党中央、国务院及省、

市、区关于校园安全工作决策部署，坚持生命至上、安全第一；

坚持预防为主、标本兼治，群防群治、源头治理；坚持属地管理、

分级负责、尽职免责、失职追责；坚持上下协同、部门联动、严

管长抓、常态长效。构建完善长效工作机制，筑牢学生防溺水屏

障，确保实现全年“零溺亡”的目标。

二、工作目标

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 3 —

严格落实省预防中小学生溺水新十条硬措施，借鉴前期典型

经验做法，全面加强中小学生预防溺水安全管理，突出预防，切

实看牢留守儿童、单亲家庭儿童、外来务工人员子女及重组家庭

儿童等重点人群；把牢 5月至 10月天气炎热、暑期及冬季水域

结冰等溺水事件高发时段；守牢易发生溺水事件的江湖、溪流、

河塘、坑坝、水库等危险水域，完善长效工作机制，筑牢预防中

小学生溺水屏障，最大限度减少溺亡事件发生。

三、工作安排

此次专项行动主要分为三个阶段：

（一）动员部署，完善机制（2024 年 4 月底前完成）

镇预防中小学生溺水工作领导小组办公室制定镇级专项行动

方案，组织召开动员部署会。各村、各成员单位要迅速启动预防

中小学生溺水专项行动，结合实际及职责细化制定实施方案，召

开会议部署落实。按照重点群体有人监管、重点时段有人值守、

重点水域有警示标识的要求，进一步明确目标任务、责任分工和

工作措施等内容，教育、宣传、派出所、民政、自然资源、农业

农村、水利、应急所等部门各司其职、密切配合、强化措施、履

职尽责，加强对危险水域的警示监管及防护，健全完善预防中小

学生溺水专项治理工作联动机制，形成全社会共同参与、各部门

齐抓共管的工作格局。

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 4 —

（二）宣传教育，隐患查改（2024 年 9 月底前完成）

1．宣传教育全覆盖。各村、各成员单位、各学校要完善宣传

方案，创新宣传形式，拓展宣传渠道，保持宣传声势，把预防中

小学生溺水教育向家庭和假期延伸，做到校内校外、学校与家庭、

学期与假期无缝衔接、有效对接，努力营造全社会共同关注保护

中小学生生命安全的良好氛围。

（1）加强校内安全教育。教育部门和学校要落实“1530”教育

提醒制度。利用每天放学前 1分钟、每周放学前 5分钟、节假日

前 30分钟对学生进行安全教育和防溺水提醒，结合以往发生的

溺水事故，通过开展“上一堂预防溺水专题班会课、组织一次预防

溺水和游泳安全知识竞赛活动、印发一份游泳安全和预防溺水宣

传册页、召开一次家长会、开展一次家长专访活动、印发一份致

家长一封信、组织一次游泳教育”等“七个一”活动，切实提高中小

学生和家长（监护人）的警惕性和自觉性，教育引导学生切实做

到“六不”（不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家

长或教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水

域游泳；不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水

施救）。要持续加强法治宣传教育，开展防溺水普法宣传，重点

加强未成年人保护法、预防未成年人犯罪法、家庭教育促进法等

法律宣传，督促家长履职尽责，教育学生珍惜生命、珍爱生活。

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 5 —

（2）延伸宣传教育触角。各村、各成员单位要加大宣传教育

力度，通过电视、广播、报刊和“两微一端”等，开展全方位、高

频次的防溺水宣传报道，增强知险避险意识和能力。要在主要交

通路口、各类水域、人群密集场所等悬挂防溺水宣传标语，设立

宣传板报（墙报）、警示标牌等；在高温天气以及暑期、节假日、

周末、午休、放学后等溺水高发时段，广播电视要滚动播出防溺

水公益广告和滚动字幕，农村应急广播或流动广播要循环播报警

示提醒。

（3）强化技能培训。各村要将游泳培训纳入新时代文明实践

站活动内容。依托现有游泳馆、简易游泳池，开展志愿服务活动。

邀请区蓝天救援队等定期组织“溺呛水自救、他救知识”宣传培训，

帮助中小学生学习和掌握正确的救护常识。

2．隐患查改全覆盖。

（1）开展一次排查起底。各村、各有关部门要对辖区内重点

水域部署开展常态化、全覆盖、拉网式排查。摸清河流、水库、

塘坝、机井、建筑工地水池、废弃矿坑、景区内水体等水域的具

体情况，不留死角、不留盲区，分级建立安全隐患台账，确立清

单管理、认领包保责任，确保底数清、情况明。学校、村要于 1

周内全面摸清农村留守儿童、进城务工人员子女、单亲家庭、重

组家庭等特殊情况学生，对无监护能力或监护能力较弱的祖辈监

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 6 —

护人要重点予以关注，加强走访帮扶，协助做好家庭监护。

（2）开展一次整改管控。各村、各有关部门要对排查出的隐

患地段和水域，按照“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁负责”“谁

经营、谁负责”“谁所有、谁负责”的原则，建立清单化、闭环式管

理，逐一落实隐患整改责任。对短期内能够排除风险隐患的，要

立即整改到位，坚决消除风险点；对需要党委政府和上级业务部

门帮助支持的，要及时报告、主动对接，推动问题得到解决，坚

决杜绝“捂在手里”，“小事拖大、大事拖炸”；对需要长期坚持的，

也要有阶段性目标，最大限度防止发生溺亡事故。

（3）开展一次维护修缮。各村要完善各类水域防溺水“三个

一”设施的设置，并于 4月底前完成警示标牌（标明水深、危险程

度、责任单位、责任人、紧急救援电话等）、救生圈、救生绳、

救生杆等设备更新维护以及必要的防护栏设置。

3．监管监控全覆盖。各村要摸清辖区各类水体的底数，配备

安全巡视员和监督员，在事故多发地设置警示标识和防护措施，

加强辖区危险区域的巡查。学校要加强安全教育和应急演练，提

高中小学生防溺水知识和自救自护技能。民政办要指导村社加强

对留守儿童、困境儿童的防溺水安全教育。水利部门要在所属水

域设置永久性安全警识牌，安装隔离防护设施和救生设施。各管

理单位组织专职安全巡查队伍全天候巡查。住建管理中心要加强

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 7 —

建筑工地形成的水池、水坑的管理，督促相关业主设立警示标志

和防护设施并及时回填。应急所要加强非煤矿山企业安全监管，

督促企业落实尾矿库、矿坑防溺水措施；派出所完善溺水事故应

急处置预案，确保一旦发生险情或溺水事件，能够全力开展救援，

最大限度地减少溺亡事件。文化站要加强对辖区内旅游景区景点

的管理，在涉水区域设立警示标志、防护设施和救生设施，并加

强巡查监管，要督促游泳池（馆）落实安全防护措施。自然资源

部门要加强对采砂、取土、取石形成的水域监管措施，督促及时

填埋废弃矿坑。宣传办要加强中小学生安全和防溺水公益广告宣

传及警示教育。

4．巡查防范全覆盖。各村要对辖区内所有水域进行责任划分，

结合河（湖）长制确定每一片水域管理的主体责任单位、责任人。

要督促水域主体责任单位按照“谁主管、谁负责”的原则，设置公

益性岗位，加强日常巡查。特别要在节假日、暑假期间和高温天

气等重点时段，落实全天候值守巡查，根据水域面积合理设置巡

查值守人数，确保每一段，每一片水域都有巡查值守责任人，并

做好巡查值守记录。对中小学生经常嬉水，游泳的重点区域，要

重点巡查，认真做好劝阻，坚决防止私自下水。各村要充分发挥

河（湖）长和包村民警熟悉水域、熟悉地形、熟悉情况的优势，

因地制宜设立专兼职巡逻队伍，重点时段要开展不间断巡查，及

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 8 —

时发现、制止、劝离戏水、游泳人员。派出所要完善落实反应灵

敏、合成高效的溺水类警情应急处置机制，加强基层派出所救生

装备设备，确保能够快速高效应对各类突发事件。

（三）总结提升、抓长抓常（2024 年 10 月底前完成）

各村、各成员单位、各学校要增强抓工作落实的积极性和主

动性，加大对防溺水工作中典型做法的总结宣传力度，充分发挥

先进典型示范引领，坚持制度创新，标本兼治，确保严管长抓、

常态长效。

四、工作要求

（一）强化组织领导。成立姚李镇预防中小学生溺水专项行

动工作领导小组，进行网格化管理，由书记、镇长任组长，在镇

党委政府统一领导下开展工作。周密部署，明确责任，细化措施，

狠抓落实。建立片长、副片长、点长网格化管理，各级分片包保

领导每月带队赴包保点开展督导检查。

（二）强化协同配合。镇村包保干部要组织干部深入辖区内

每名学生家庭，通过面对面谈心谈话等方式，了解学生、家长（或

监护人）防溺水知识知晓度以及家庭责任落实情况，常态化督促

家长履行监护职责。各村充分发挥新时代文明实践站（所）作用，

开展课外阅读、文化辅导、艺术学习等“暑期课堂”活动，协助无

监护能力或监护能力较弱的祖辈监护人做好家庭监护。学校要在4

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 9 —

月底前召开一次防溺水专题家长会，对学生家长（或监护人）进

行防溺水工作培训，并持续通过家访、电话、短信、微信等形式，

经常性提醒家长（或监护人）加强看护。

（三）强化督导考核。镇防溺水专项领导小组组建镇级督导

组，对各村防溺水工作进行随机暗访督查，及时通报。对因工作

落实不到位造成中小学生溺亡的，严格挂牌督办，并约谈村相关

负责同志。继续将防溺水工作纳入对村履行教育职责评价和教育

督导考核内容，实行溺水事件倒扣分制度。

（四）严肃追责问责。坚持“尽职免责、失职追责”。自方案

下发之日起，凡是发生中小学生溺亡事件的，一律倒查原因，分

清责任。对尽职到位的予以免责。对失职失责的，依纪依法依规

从严追责问责。

附件：1．姚李镇预防中小学生溺水专项行动工作领导小组

及网格化管理

2．姚李镇XX村预防中小学生溺水各类水体隐患排

查表

3．关于预防学生溺水致中小学生家长的信

4．叶集区姚李镇预防中小学生溺水专项行动水域安

全隐患排查汇总表

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 10 —

5．叶集区姚李镇预防中小学生溺水专项行动水域安

全隐患整改落实清单

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 11 —

附件 1

姚李镇预防中小学生溺水专项行动
工作领导小组及网格化管理

为加强预防中小学生溺水专项行动工作，经研究，决定成立

姚李镇预防中小学生溺水专项行动领导小组，其组成人员如下：

一、姚李镇预防中小学生溺水工作领导组

组 长：马乐东 党委书记

刘 洋 党委副书记、镇长

副组长：洪 涛 人大主席

邓培宏 主任科员

罗保成 党委副书记

周 超 党委副书记

孙 莹 党委委员、副镇长

张汝霖 党委委员、组织委员、宣传委员

吴楚凡 党委委员、政法委员、统战委员

张玉宏 党委委员（挂）

谢清华 党委委员、武装部长

雷善中 党委委员、纪委书记

叶少彬 人大专职副主席

彭元满 副镇长

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 12 —

江雯雯 副镇长

孟 志 副镇长（挂）、派出所所长

段茂珍 副镇长（挂）

陈文宝 叶集区第三非公党建指导站站长

成 员：叶和江 民政办主任

谢恩松 水利站站长

常永胜 姚李住建管理中心负责人

李 伟 美丽办主任

汤贤才 文化站站长

方 中 乡村振兴工作站站长

丛地荣 应急所所长

豆得保 姚李自然资源中心所副所长（主持工作）

时兆中 安徽省淠史杭灌区史河总干渠管理局局长

郝志军 霍邱县水务局史河总干分局

裴 奇 姚李中心校校长

吴问和 大顾店中学校长

陈 光 新星实验学校校长

张红桔 党政办工作人员

卫东彤 宣传干事

关家勤 督查办工作人员

周 浩 创城办工作人员

吕德志 应急所工作人员

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 13 —

各村点长、各村党支部书记同为领导组成员

领导小组下设办公室，周超任办公室主任，江雯雯任办公室副主

任，卫东彤、周浩、吕德志、罗军、谢恩松为成员。

二、网格化管理

序号 片 别 村 名 包村片长 包村点长 备注

1

第一工作片

红 星 村 丛地荣 李 伟

2 双 红 村 张汝霖 卫东彤

3 长 湖 村 洪 涛 徐维刚

4 关 山 村 叶少彬 张 敏

5

第二工作片

大顾店村 谢清华 邵贤敏

6 长塔寺村 雷善中 张善林

7 合 兴 村 罗保成 张泽明

8 鲁大庄回民村 张玉宏 刘传能

9 曾 墩 村 方 中 叶和江

10

第三工作片

裕 园 村 桂 刘 周 浩

11 育 才 村 周 超 阚家乐

12 光 华 村 徐春华 韩 健

13 汇 文 村 江雯雯 罗仁荣

14

第四工作片

漫山红村 吴楚凡 杨 义

15 山 河 村 孙 莹 卜晓玉

16 看花楼村 邓培宏 朱传银

17 龙 凤 村 彭元满 汤贤才

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 14 —

附件2

姚李镇XX村预防中小学生溺水各类水体隐患排查表
填表单位： 填表时间：

序号 水体名称 水体类型 位 置
面积

（㎡）

是否设置永久性

安全警示牌

是否有明显的中小

学生溺水隐患
整 改 措 施 备注

填表人： 审核人：

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 15 —

附件 3

关于预防学生溺水致中小学生家长的信

尊敬的中小学生家长朋友：

溺水是造成中小学生意外死亡的第一杀手。春季以后，天气

逐渐变热，溺水又将进入高发季，希望广大家长务必增强安全意

识和监护意识，切实承担起监护责任，加强对孩子的教育和管理，

特别是加强放学后、周末、节假日期间和孩子结伴外出游玩时的

管理，经常进行预防溺水等安全教育，给孩子传授相关知识和技

能，不断加强孩子安全意识和自我保护意识，提高孩子们的避险

防灾和自救能力，严防意外事故的发生。要重点教育孩子做到“六

不”：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或

教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游

泳；不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。

尤其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救

援，立即求成人帮助。学生安全工作需要各方面尽心尽责、密切

配合、齐抓共管。让我们携起手来，共同为保障广大中小学生平

安健康成长而努力。

祝您的孩子平安、健康、快乐！

2024 年 月 日

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 16 —

回 执

学校已将《关于预防学生溺水致中小学生家长的信》交给我，我认真

阅读了信的内容，了解了预防中小学生溺水的相关要求，一定承担起监护

责任，确保孩子的安全。

学校名称： 班 级：

学生姓名： 家长签字（按手印）：